
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Welfare e Politiche Abitative

Servizio:   Servizio Sociale

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'ACCREDITAMENTO AL SERVIZIO DI CSE 
(CENTRI SOCIO EDUCATIVI) PER PERSONE CON DISABILITA', 
APPROVAZIONE DEL BANDO DI ACCREDITAMENTO E RELATIVI ALLEGATI.

Determinazione del Dirigente adottata in data 01/07/2025 n. 817



Proposta N°: 2025/2812 del 24/06/2025

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'ACCREDITAMENTO AL SERVIZIO 
DI CSE (CENTRI SOCIO EDUCATIVI) PER PERSONE CON DISABILITA', 
APPROVAZIONE DEL BANDO DI ACCREDITAMENTO E RELATIVI 
ALLEGATI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

L'Amministrazione Comunale di Cinisello Balsamo da anni contempla, all'interno dei servizi strumentali ai
progetti  socio-educativi  e  socializzanti  per  giovani  adulti  con  disabilità,  l'utilizzo  dei  servizi  di  Centri  Socio 
Educativi (CSE).

Il servizio di CSE è un'unità di offerta per la quale Regione Lombardia, con D.G.R 20763 del 16/2/2005 ha
stabilito i requisiti minimi strutturali e organizzativi per l'autorizzazione al funzionamento e con
DGR 20943 del 16/2/2005 ha definito i criteri minimi di accreditamento.

Considerato che i requisiti e le modalità di accreditamento sono i medesimi del procedimento di accreditamento 
relativo al quinquennio 2020-2025, al fine di garantire continuità di servizio e standard qualitativi e organizzativi 
elevati in coerenza con la normativa e con i bisogni del territorio.

Visti: 

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  23  gennaio  2025  n.  6  di  “Approvazione   del 

Documento Unico  di Programmazione (DUP) 2025/2027”;
• La Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 7 di “Approvazione nota di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2025/2027”;
• La Delibera di Consiglio Comunale del 27 gennaio 2025 n. 8 di “Approvazione del Bilancio 

Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;
• La Delibera di  Giunta Comunale n. 23 del 27 gennaio 2025 “Approvazione PEG 2025-

2027”; 
• Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come 
prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1. Di dare avvio alla procedura per l'accreditamento al Servizio di CSE (Centri Socio Educativi);
2. Di approvare a tal fine gli allegati documenti, parte integrante del presente atto: 

- Bando 
- Allegato 1 Linee guida di accreditamento CSE 



- Allegato 2 Modello domanda di accreditamento.
3. Di  dare  atto  che  la  procedura  di  accreditamento  darà  il  via  ad  una  possibile  successiva 

contrattualizzazione per l'acquisto di quote di servizio alle Unità d'offerta CSE presenti sia nei Comuni  
dell'Ambito di Cinisello Balsamo sia di Comuni confinanti non facenti parte dell'Ambito;

4. Di fissare il termine per la presentazione delle domande di accreditamento CSE al 31 luglio 2025, ore 
12:30  (gli  atti  allegati  vengono  pubblicati  sul  sito  internet  comunale  a  seguito  della  esecutività  del 
presente atto e relativa approvazione).

Il Dirigente
DAL PIAZ BARBARA

ALLEGATI - ALLEGATO 1 (impronta: 
04F700B22AA7CEEE0F93DAB257FF7606FF2AB22EA03D151D3E87945FA006A720)
- BANDO (impronta: 9B980050C8714F1D1EF07922A77397FD29D5CCC987B1B4A67BD50784A775317B)
- ALLEGATO 2 (impronta: 
8F3E210869C6FA0CE51D87A4E31A2ED757A44DEF1D98BA3DD2286B81D2F87249)


